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زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

صادر کرد ۹- نور اندک- خاصیت ارتجاعی دارد- کبوتر 
دشــتی- کتاب هندو ۱۰- دالانه- فتوادهنده- روزنامه 
چاپ ژاپن ۱۱- بزرگ ترین واحد تشــکیل دهنده نماهای 
فیلــم- دنیــا و آخرت ۱۲- خشــکی مــزاج- غذایی از 

آردبرنج و شیر و شکر- دعایی در مقام امام زمان(عج) 
۱۳- زنان عــرب- بیابان- روی قــاب پنجره می اندازند 
۱۴- متدین- الگو و سرمشق- مذکر ۱۵- قصد و اراده- 

علاقه مند- از برادران حضرت یوسف(ع) 

افقی: 
 ۱- نــام آذری- خواب کودکانه- تحســین کننده 
۲- کشتی ژاپنی- آفرین فرنگی- خوشحال و خندان 
۳- جــذاب و زیبا- زنان عــرب ۴- اظهار همدردی 
بــا کســی- اعمــال انعکاســی- حیوان وحشــی 
۵- متحیر- پروردگار- پیوند ۶- کشــمش درشــت 
و ســیاه- شــیطان- جنگ و نبرد ۷- تکرار حرفی- 
ویــروس مهلک قرن- دومین مــاده معدنی فراوان 
در بدن ۸- انجمــن بین المللی حمل ونقل هوایی- 
مهم بــودن- درآمد نامشــروع با امکانــات دولتی 
کارگــری  مــاه  تکیــه دادن-  درخــت-  تنــه   -۹
۱۰- خالص- علم طلسمات- ســازمان بین المللی 
استاندارد ۱۱- صادق و بی ریا- معمار قصر خورنق- 
گوارا ۱۲- ویتامین انعقاد خون- علم بررسی خواص 
مــاده و انرژی-کتابی جذاب و هیجان انگیز نوشــته 
میکا والتاری ۱۳- از رایج تریــن قالب های ارائه آثار 
در خوشنویسی- پایتخت آنگولا ۱۴- ماهی فروش- 
پیروز مســابقه- نام تجاری ۱۵- رئیس شکارچیان- 

چهره نما- نشانه مفعولی 

عمودی: 
۱- فارغ البــال- گــردش دســته جمعی- زهــر 
۲-کوچک ترین عدد اول- چراغ نفت ســوز قدیمی- 
باغ افلاطون ۳- نوجوان بزهکار که در مرکز اصلاح 
و تربیت نگهداری می شــود- خودخواهی- فانوس 
دریایی ۴- در را به چارچوب متصل می کند- آحاد- 
کشتی حمل ســوخت های مایع ۵- نوعی یخچال- 
ملال آور ۶- سرشــار- سســت و بی بنیاد- مثل ماه 
شــب چهارده ۷- پاســخ مثبت- تخم گیاه- ستاره 
فوتبــال آرژانتین- تکــرار حرفی ۸- شــانزدهمین 
رئیس جمهور آمریکا که اعلامیــه آزادی بردگان را 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

پابند الکترونیکی
 برای نپرداختن ۱۴ سکه

و  حقوقــی  کمیســیون  عضــو  مهــر: 
قضائــی مجلس گفــت: «طــرح جدید 
مهریــه، حبس بــرای عــدم پرداخت تا 
۱۴ ســکه را با پابند الکترونیکی جایگزین 
می کند». عثمان ســالاری با تأکید بر اینکه 
تعییــن میــزان مهریه همچنــان توافقی 
اســت، افزود: «بر اســاس طرح جدید، در 
صــورت پرداخت نکردن مهریه تا ســقف 
۱۴ ســکه، به جای مجازات حبس  از پابند 
الکترونیکی استفاده خواهد شد». او ادامه 
داد: «اساســا هر میزان کــه مهریه تعیین 
شــود، جنبه حقوقی و مدنی آن به قوت 
و اعتبار خود باقی است و زوجه می تواند 
کلیه اموال و امــلاک منقول و غیرمنقول 
زوج را در هر جای ایران که شناسایی کند، 
 توقیف کرده و به حیطــه وصول درآورد. 
زوجین در نهایت تعیین کننده میزان مهریه 
هســتند و کمیســیون حقوقــی و قضائی 
مجلس در این خصوص دخالتی نکرده و 
زوجین را مکلف به تعیین ســقف خاصی 
برای مهریه نکرده است». بر اساس اعلام 
او، اگــر زوج مهریه تعیین شــده توســط 
زوجین را تا سقف ۱۴ سکه پرداخت نکند، 
این موضوع ماهیت کیفری خواهد داشت 
که البته نــوع مجازات آن با اســتفاده از 
پابند الکترونیکی پیش بینی شــده است تا 
از آسیب به بنیان خانواده و لطمه جدی و 

اساسی به ادامه زوجیت جلوگیری شود.

 به ۱۳ هزار کلاس جدیدنیاز تهران
ایســنا: عبــاس زارع، مدیرکل نوســازی، 
توســعه و تجهیز مدارس اســتان تهران 
با بیان اینکه ۱۴.۲ درصد مدارس اســتان 
تهران نیازمند تخریب و بازسازی هستند، 
گفــت: «۲۵ درصد مدارس نیــز نیازمند 
مقــاوم ســازی اند، یعنی مدرســه قابل 
استفاده اســت اما باید مشکلات موجود 
در ســال های پیش روی آن حل شــود». 
او با بیان اینکه بیشــترین تعداد مدارس 
نیازمند تخریب و بازسازی در شهر تهران 
قرار دارنــد، افزود: «از رقــم ۱۴.۲ درصد 
اعلام شــده اســتان تهران، ۸۵.۷ درصد 
آنها در شــهر تهران قرار دارد. این یعنی 
در شهرســتان ها این آمار کمتر اســت». 
مدیــرکل نوســازی، توســعه و تجهیــز 
مدارس اســتان تهران ادامه داد: «حدود 
هشــت هزارو ۸۰۰ کلاس درس نیازمنــد 
تخریب و بازسازی و حدود ۱۵ هزار کلاس 
درس نیز نیازمند مقاوم سازی است که با 
توجه به نیاز آموزش و پرورش و از منابع 
مشــارکت خیرین و منابع دولتی بهسازی 
و بازســازی این فضاها در دستور کار قرار 
دارند». زارع با بیان اینکه در قسمت هایی 
از اســتان تهران که انبوه ســازی در حال 
انجام اســت، شهرهای جدید و همچنین 
انبوه ســازان مکلــف بــه تأمیــن فضای 
آموزشی به نســبت واحدهای مسکونی 
در حال ســاخت هســتند، ادامه داد: «در 
این بین نقش وزارت راه و شهرســازی نیز 

بسیار با اهمیت است».

خبرهای روز گزارش روز

باید موانع را بشکنیم
در شــروع، الهه کولایی، استاد علوم سیاسی دانشگاه تهران، به نقش زنان در فعالیت های 
سیاســی و احزاب پرداخت و گفت: «تجربه نشان داده در کشورهایی که برای بهبود موقعیت 
زنان و دیدن ظرفیت های انسانی زنان توجه و تمرکز جدی وجود داشته، تحول در جامعه آنها 
با ســرعت بیشتری پیش رفته است. اما این موضوع شــاید در کشور ما تجربه پایدار و موفقی 
نباشــد؛ چون چیزی که ما در کشور می بینیم، بیشــتر برآمده از تلاش و سختکوشی های زنان 
ایرانی در برابر مانع تراشی ها و موانع سنتی و تاریخی است که این تلاش همچنان ادامه دارد. 
جوامعی موفق بوده  اند که آن اراده سیاسی برای رفع تبعیض های تاریخی در آنها شکل گرفته 
است. برای ما مهم بود تا پیوندی بین زنان و مردان که در عرصه های علمی، سیاست و قدرت 

تلاش می کنند، شکل گیرد».

مشارکت زنان، امری ثانوی
یکی دیگر از ســخنران های این همایش، زهرا بهروزآذر، معــاون رئیس جمهوری در امور 
زنان بود. او گفت: «مشــارکت زنان در عرصه های مختلف سیاســی تنها یک مطالبه جنسیتی 
یا گروهی نیســت، بلکه یکی از شــاخص های اصلی کیفیت مردم ســالاری به شــمار می آید. 
کشــورهایی که حضور فعال زنان را در سطوح مختلف دارند، از انسجام اجتماعی و عملکرد 
بهتــری برخوردارنــد. در ایران نیز شــاهد نقش آفرینــی زنان در انقلاب اســلامی، حوزه های 
کارآفرینی، علم و پژوهش بودیم که نشــان دهنده توانمندی و استعدادهای زنان است. اگرچه 
حضور زنان در عرصه های مختلف پذیرفته شــده، اما این حضور هنوز در ســاختارهای قدرت 
به شــکل ثابت و مستمر تثبیت نشده اســت. حضور زنان باید نه تنها بر اساس جنسیت، بلکه 
از طریق نهادهای بالادســتی و به صورت نهادینه شــده تقویت و تضمین شود». او ادامه داد: 
«در تبیین علل و موانع ســاختاری مشارکت ناکافی در عرصه قدرت مدیریت سیاسی در ایران 
می توان دو رویکرد ناکارآمد را شناســایی کرد؛ نخست، رویکرد نمادین و نمادگرایانه که در آن 
به انتصاب محدود مقطعی و گاهی نمایشــی بســنده می کند و در مناصب های غیرکلیدی و 
تشــریفاتی بیشــتر کارکرد تزئینی دارد و هدف اصلی آن پاســخ گویی به افکار عمومی است و 
دوم رویکرد تعلیقی اســت که مشــارکت زنان یک امری ثانوی تلقی می شود. هر دو رویکرد 
به دلیل کمبود نظام های تربیتی و تضاد گفتمانی  نتوانســته اند بســتر مناسبی برای حکمرانی 
زنان فراهم کنند. نتیجه این رویکردها منجر به ایجاد شــکاف جنســیتی شده است، اما دولت 
چهاردهم نسبت به حضور زنان در عرصه جامعه رویکردی کاملا شفاف دارد و از توانایی آنان 

در تمام بخش ها بهره می برد».
بر اســاس اعلام او، مشارکت سیاسی زنان فقط یک مسئله جنســیتی نیست، بلکه بازتابی 
از ســاختار کلان حکمرانی کشور است. تحقق مشــارکت واقعی زنان در فرایند تصمیم سازی 
مســتلزم حرکت از شعار به ســمت نهادســازی واقعی، تدوین قوانین مؤثر، شایسته گزینی و 
اصلاح فرهنگ سیاســی است، این امر بدون همکاری دانشــگاه ها، نهادهای مدنی، رسانه ها 
و روابط عمومی هــا امکان پذیر نخواهد بود. تحقق ایران قوی نیازمند پرواز با دو بال اســت و 
تا زمانی که نیمی از جامعه یعنی زنان در مدیریت کشــور مشــارکت مؤثر نداشــته باشند، این 
پرواز یا ناقص یا پرخطر خواهد بود. بهروز آذر همچنین ادامه داد: «سیاســت ورزی زنانه صرفا 
به معنای حضور در رقابت های قدرت نیســت، بلکه کنشگری آگاهانه، مسئولانه و متعهدانه 

در مســیر خدمت به جامعه و ارزش هاســت». معاون رئیس جمهوری در امور زنان به نقش 
زهرا شــجاعی در عرصه سیاسی پرداخت و گفت: «زهرا شــجاعی نمونه ای روشن از الگوی 
ســوم زن مسلمان بود و توانست در عرصه سیاست و مدیریت، الگویی متفاوت و در عین حال 
اصیل ارائه دهد. شــجاعی با بهره مندی از دانش در حوزه فلسفه، تعلیم و تربیت و با سابقه 
فعالیت های گســترده فرهنگی و اجتماعی، سیاســت را نه ابزار قــدرت ورزی، بلکه عرصه ای 
برای تربیت، مراقبت و ســاختن جامعه می دانست. او همواره به نگرش جنسیتی عادلانه باور 
داشــت. از نگاه او تفاوت هــای زن و مرد نه عامل تبعیض، بلکه سرچشــمه تفاوت در نحوه 
اثرگذاری است». بهروزآذر ادامه داد: «راه اندازی نظام ملی شناسایی، پرورش و ارزیابی مدیران 
در دســتور کار قرار گرفتــه و اکنون طرح ۵۰۰ مدیر زن جوان و کارآمد کلید خورده اســت. در 
این طرح، علاوه بر تعریف شــاخص های شایستگی مدیریتی، دوره های توانمندسازی، مشاوره 

حرفه ای، تجربه ورزی میدانی و ارزیابی مستمر نیز برای این زنان طراحی شده است».

برنامه تلویزیونی پرحاشیه
زهرا شجاعی، زن سیاست مداری بود که پس از تحمل دوره ای بیماری، فروردین سال قبل 
درگذشــت. او در دوران حیات خود مسئولیت  های بسیاری را در دولت های مختلف بر عهده 
داشــت؛ از معاون امور زنان تا مشاور وزیر کشــور و وزیر آموزش و پرورش. شجاعی علاوه بر 
این، عضویت در شورای فرهنگی اجتماعی زنان، ریاست شورای فرهنگی اجتماعی و ریاست 
مراکز امور مشاوره زنان دولت سید محمد خاتمی را هم بر عهده داشت. زهرا شجاعی اولین 
زنی بود که توانست با وجود موانع بی شمار، به کابینه دولت راه پیدا کند. با وجود چالش های 
اجتماعی و سیاســی برای حضور و فعالیت زنان در عرصه های سیاسی و فعالیت احزاب، او 
نه تنها در این حوزه با اســتقامت ایســتاد، بلکه باعث شد تا زنان دیگر هم طی این سال ها به 
فضای سیاست راه پیدا کنند. موانع برای فعالیت زنان، بارها برای شجاعی چالش آفرینی کرد 
همچون برنامه  تلویزیونی از صداوسیما که بهمن ماه ۱۴۰۰ در ذهن بسیاری ماندگار شد. در آن 
برنامه زهرا شجاعی، معصومه ابتکار و شهیندخت مولاوردی به یک برنامه تلویزیونی دعوت 
شــدند تا درباره اقدامات خود در دوران مســئولیت برای حمایت از زنان، دختران و خانواده 
یک گزارش به مردم دهند و همچنین پاســخ انتقادات واردشــده در دوران مسئولیت شان را 
بدهند. برنامه فقط با حضور زهرا شــجاعی و شهیندخت مولاوردی برگزار شد. در این برنامه 
به اقدامات زهرا شــجاعی، معصومه ابتکار و شهیندخت مولاوردی درباره موضوعاتی مانند 
سیاســت گذاری در حوزه زنان، اجرای برنامه اقدام محلی-  تغییر جهانی، کودک همســری و 
روســپی گری، ســلامت زنان و رفتارهای پرخطر با تمرکز بر تن فروشی، اجرای برنامه یونیسف 
برای حمایت از کارگران جنســی و مســائل بسیاری اشاره شد. زهرا شــجاعی و شهیندخت 
مــولاوردی پس از خلف وعــده مجربان برنامه در اختصاص زمان کافی برای پاســخ گویی و 
مصاحبــه تلفنی با منتقد قبلی، برنامه زنده تلویزیونی را ترک کردند. آنها به ترک برنامه اکتفا 
نکردند تا جایی که یک وکیل دادگستری از شکایت آن دو به اضافه معصومه ابتکار از رئیس 
صداوسیما خبر داد. زهرا شــجاعی همان زمان اعلام کرد  مسئله اتهاماتی که در برنامه قبل 
زده شد، قضائی خواهد شد: «قصد دارم از اتهام زنندگانی که در برنامه قبلی جهان آرا حضور 
داشــتند شــکایت کنم؛ آزادی بیان حد و حدودی دارد و اتهامی که زده شد، در فقه اسلامی 

مجازات دارد».

صورت حساب مرگبار آلودگی هوا در ایران
هر ۱۷ دقیقه یک قربانی

شرق: در خیابان های پرهیاهوی تهران، نفس کشیدن به  سادگی گذشته نیست. 
هوایی که روزی زندگی می بخشید، حالا آرام و بی صدا جان می گیرد. آلودگی 
هوا، این قاتل خاموش، بی آنکه صدایی داشــته باشــد یا تصویری از خود نشان دهد، 
هرساله ده ها هزار نفر را به کام مرگ می کشاند. کودکان پیش از آنکه فرصت زندگی 
پیدا کنند، قربانی ذرات مرگبار می شــوند و سالمندان  پیش از آنکه پیر شوند، به دلیل 
بیماری های تنفسی و قلبی با زندگی وداع می گویند. آمارهای رسمی از مرگ بیش از 
۳۰ هزار نفر در ایران در ســال گذشته به  دلیل آلودگی هوا خبر می دهند؛ رقمی که 
از مجموع جان باختگان ســوانح رانندگی و حوادث کار نیز بیشتر است. با این حال، 
این بحران همچنان در ســایه بی عملی، اســتانداردهای عقب مانــده و وعده های 
نیمه جان باقی مانده است. گزارش پیش رو  نگاهی دارد به ابعاد انسانی، اقتصادی 
و زیســت محیطی این فاجعه خاموش که حــالا دیگر نمی توان آن را نادیده گرفت. 
آلودگی هوا در ایران به یکی از بحران های جدی سلامت عمومی تبدیل شده است. 
طبــق گزارش های رســمی، در ســال ۱۴۰۳  بیش از ۳۰ هزار نفــر در ایران به دلیل 
آلودگــی هوا جان خود را از دســت دادند. این رقم به  معنای آن اســت که به طور 
میانگین، هر ۱۷ دقیقه یک نفر در کشــور قربانی آلودگی هوا می شود. این برآورد با 
تقســیم تعداد کل مرگ ومیرهای ســالانه (۳۰ هزار نفر) بر تعداد دقایق یک ســال 
(۵۲۵٬۶۰۰ دقیقه) به دســت می آید که حاصل آن رقمی حدود هر ۱۷ دقیقه برای 
یک مورد مرگ اســت. این محاسبه ســاده، ابعاد انسانی و ملموس بحران آلودگی 
هوا را روشــن تر و ضــرورت اقدام فوری بــرای کاهش این مرگ ومیــر خاموش را 
برجســته می کند. این رقم نسبت به سال ۱۴۰۲ که حدود ۲۶ هزار نفر بود، افزایش 
قابل توجهی را نشان می دهد. در سطح جهانی، آلودگی هوا به عنوان دومین عامل 
مرگ ومیــر پــس از فشــار خون بــالا شــناخته می شــود. طبق گزارش مؤسســه 
 Health Effects Institute   که در سال ۲۰۲۴ منتشر شده، آلودگی هوا در سال ۲۰۲۱ 
باعث مرگ ۸.۱ میلیون نفر در سراســر جهان شــده اســت. این گــزارش که برای 
نخســتین بار با همکاری یونیسف تهیه شده است، نشــان می دهد کودکان زیر پنج 
ســال به ویژه آســیب پذیر هســتند و تحت تأثیر مشکلات ســلامتی متعددی قرار 
می گیرند؛ از جمله زایمان زودرس، وزن کم هنگام تولد، آســم و بیماری های ریوی. 
در ســال ۲۰۲۱، آلودگی هوا با بیش از ۷۰۰ هزار مورد مرگ کودکان زیر پنج ســال 
ارتباط مســتقیم داشت و پس از ســوءتغذیه، به دومین عامل اصلی مرگ این گروه 

سنی در سطح جهان تبدیل شد.

هزینه های اقتصادی و اجتماعی
بر اســاس گزارش مرکــز پژوهش های مجلس و بانک جهانــی در بهمن ۱۴۰۲، 
آلودگــی هوا ســالانه حــدود ۲.۶ میلیارد دلار خســارت اقتصادی به شــهروندان 
تهران وارد می کند که ســرانه آن برای هر تهرانی حدود ۳۰۰ دلار در ســال برآورد 
شــده اســت. جعفر جندقی، رئیس مرکز ســلامت محیط و کار وزارت بهداشــت، 
در دی ماه ۱۴۰۲ اعلام کرد مرگ ومیر ناشــی از آلودگی هوا در ایران بین ســال های 
۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ حــدود ۳۰ درصد افزایش یافته اســت. همچنین داریوش گل علیزاده، 
رئیس مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم ســازمان حفاظت محیط زیســت، در آذر ۱۴۰۲ 
گزارش داد که در همان ســال بیش از ۲۶ هزار نفر در ایران جان خود را به دلایلی 
مرتبــط با آلودگی هوا از دســت داده اند. خســارت اقتصادی ایــن مرگ ها بالغ بر 
۱۱.۳ میلیارد دلار برآورد شده است. آلودگی هوا در ایران، به ویژه در کلان شهرهایی 
همچــون تهران و اســتان هایی مانند خوزســتان، به دلیل عوامــل متعددی مانند 
ترافیــک ســنگین، فعالیت هــای صنعتی و پدیده هــای طبیعی ماننــد توفان های 
گردو غبار تشدید شــده اســت. این وضعیت منجر به افزایش بیماری های تنفسی، 
قلبی و ســرطان ریه شــده و ســلامت جامعه را به شــدت تهدیــد می کند. اگرچه 
قانــون هوای پاک در ســال ۱۳۹۶ تصویــب و برنامه هایی ماننــد محدودیت تردد 
خودروها، معاینه فنی و توســعه حمل ونقل عمومی طراحی شده اند، اما بر اساس 
گزارش هــا اجرای این اقدامات ضعیف بوده و نیاز بــه راهکارهای عملی و مؤثرتر
 وجود دارد. روز گذشــته مجید مختاری، عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی 
شــهید بهشــتی، در گفت وگو با ایســنا  اعلام کرد  حدود ۸۰ درصــد آلودگی هوای 
کلان شــهرها ناشی از وســایل نقلیه مانند خودروها و موتورسیکلت ها و ۲۰ درصد 
مربوط به صنایع است. او با اشاره به اینکه خودروهای داخلی فاقد استانداردهای 
ضدآلایندگی هســتند، تأکیــد کرد که اســتفاده از خودروهای برقــی و انرژی های 
تجدیدپذیر مانند خورشــید و باد می تواند به کاهش قابل توجه آلودگی کمک کند. 
مختاری به خطر ذرات معلق کمتر از ۲.۵ میکرون هم اشاره کرد که به راحتی وارد 
ریه و حتی جریان خون می شــوند و عامل بیماری هایی مانند ســرطان ریه، انسداد 
مزمن ریه (COPD) و تشدید آسم هستند. او افزود که آلودگی هوا همچنین باعث 

افزایش مشکلات قلبی و عروقی و شدت بیماری های مزمن می شود.

گزارش «شرق» از همایش بین المللی زنان، قدرت و مدیریت سیاسی در ایران

موانع را بشکنید
شــرق: زنــان ایرانــی در عرصه سیاســت  خوش 
این حال همواره موانع اجتماعی  با  درخشــیده اند، 
و سیاسی ســد راهشان بوده؛ روندی که سال هاست 
ادامه دارد. این همبســتگی سیاسی پس از آن هم 
ادامه داشــت و آنها در این مســیر نقاط قوت خود 
را به خوبی نشــان دادند. حتی نمونه های مشابه آن 

در کشورهای دیگر و در سطح بین الملل هم نشان از 
آن دارد که هــر کجا زنان پای کار بودند، موفقیت در 
حوزه های سیاســت و قدرت بیشتر خودنمایی کرده 
اســت. یکی از این زنان، زهرا شجاعی است که در 
سال های حیاتش در حوزه سیاست نقش آفرینی های 
بسیاری داشته؛ موضوعی که در همایش بین المللی 

زنــان، قدرت و مدیریت سیاســی در ایــران به آن 
پرداخته شــد تا علاوه بر تأکید بر موفقیت های زنان، 
برای موانــع پیش روی زنان چاره جویی شــود. این 
همایش در دانشکده حقوق دانشــگاه تهران برگزار 
شد تا با پاسداشت نام زهرا شجاعی به نقش زنان در 

مدیریت سیاسی آنها بپردازد.
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